

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt zroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W Austro-Węgry, w państwie niemieckim, w Rosji, w krajach obcych.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmuje:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie sądy pocztowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy“; Główna Szafka w Ryńku; Agencja J. Bogos...

Pluralność zwycięża!

W Kole polskiem zapadła wczoraj nadzwyczajna doniosła dla reformy wyborczej uchwała. Mianowicie większością 31 głosów przeciw 8 oświadczyło się Kole polskie za pluralnym systemem wyborczym.

Nadeszła więc stanowcza chwila, w której Kole polskie stanęło w zdecydowanej, wroglej postawie wobec żądania powszechnego i równego prawa wyborczego, i zdeptało armolety, cynicznie, resztki pozorów, jakoby ludowi przysądzić chciało przynajmniej mu prawa obywatelskie.

Czyż rząd przysnął się do tak wypaczonej reformy wyborczej? Czy usnął ją za zgodną z zasadami własnego projektu, z którego właściciel pozostałby tylko marny szablon? Przekształciłby takie zasady reformy wyborczej, przez rząd proponowane, równałoby się zupełnemu jej odrzuceniu przez Izbę poselską.

Jeżeli tedy zadaniem reformy wyborczej było powołanie do reprezentacji państwa przedstawicieli wszystkich sfer społecznych, z uwzględnieniem opinii szerokiego masu ludu, to wprowadzenie pluralności do projektu rządowego zadanie to na wprost przeciwieństwo skierowałyby tory. Stronictwa konserwatywne, stojące dotąd na przeszkodzie wszelkim szerszym politycznym reformom socjalnym, nie tylko utrzymałyby przy wyborach, na pluralności opartych, dotychczasowy swój stan posiadania, lecz zyskałyby dla niego nowy, ustawodawczy fundament.

Gdyby więc dla wniosku Tollingera o wprowadzenie systemu pluralnego znalazła się w Radzie państwa większość, to dla rządu, mającego poznanowsko dla własnego dzieła i własnej, politycznej myśli, nie pozostałoby nic innego, jak tylko rozwiązać parlament, niezdolny do spełnienia wielkiego dzieła reformy wyborczej.

Nie znamy w tej chwili bliższych szczegółów głosowania w Kole polskiem. Ale liczba głosów mówi wiele. Przewidywaliśmy tedy zaledwie 39 posłów brało udział w głosowaniu. A gdzie była reszta? To w chwili, gdy tak ważne rozgrywa się sprawy, postawie politycy nawet na posiedzeniu własnego Klubu nie przychodzą? Nie jest to niesłychanie gorszącym lekceważeniem przyjętych zobowiązań? Nawiska tych posłów powinny być ogłoszone.

Powróć do stosunku głosów wnosimy, że tylko lewe skrzydło demokratyczne

głosowało przeciwko pluralności, natomiast całe centrum ludowe z ks. Pastorem i demokraci „umiarkowani“ przylaczyli się do konserwatystów.

Buzprawy się z jednymi i drugimi, gdy domysły nasze potwierdzają się na podstawie autentycznych informacji.

Katolickie sfery austriackie swróciły się do jednego z najstarszych i najbardziej wpływowych posłów w parlamencie niemieckim, członka katolickiego centrum, ks. prałata Hitzego, z prośbą o jego opinię w sprawie powszechnego głosowania. „Linzer Tagblatt“ ogłosiło odpowiedź ks. prałata Hitzego, streszczającą się w następujących poglądach:

„Stronictwo centrum w Niemczech już od lat 30 wstępuje za powszechnym, równym, tajnym i bezpośrednim prawem głosowania, i to nie tylko do parlamentu niemieckiego, lecz i do Sejmów państwogólnych państw. Grapom stanowimy i zawodowym stara się ono zapewnić wpływ na sprawy państwowe, lecz bynajmniej nad temi sprawami nie panują.

I powszechnie równe prawo wyborcze nie jest zapewne idealnem, ale za to jest ono systemem prostym, łatwym zrozumiałym, odpowiadającym powszechnej sferze wojskowej i stało się już upragnionym gorąco celem także naszych chrześcijańskich kół ludowych. Powszechnie, równe prawo głosowania napewno utoruje sobie drogę i w Austrii, tem bardziej, że już i rząd wstąpił na tę drogę. Co do mnie, to uważałabym to za politykę wprost fatalną („verhängnisvoll“), gdyby katolicy w Austrii stawili opór potężnemu prądowi, i gdyby okazali się bardziej papieskimi, niż sam papież, bardziej rządowymi, niż sam rząd. Tak zwane masowe prawo głosowania napewno w końcu odniesie zwycięstwo, a masy nigdy wam tego nie darowały, gdybyście usiłowali nie dopuścić ich do tak pożądanego prawa.

Wiadzie z miłości dla naszych chłopów, robotników i rzekodzielników, powinniście się — ze względu na zwrot Windhorsta — śmiało wpaść na lokomotywę niebezpieczną już powstrzymać się po cięgu, i wjechać na niej całą siłą par w kraj powszechnego równego prawa głosowania. Jeżeli będziecie się opierać, loko motywa przejedzie po waszych ciałach.

Raz jeszcze więc — pisze ks. Hitz — streszczam moje zdanie: popierajcie rząd całą siłą w sprawie powszechnego, równego prawa wyborczego. Dziś niema już czasu na to, aby gabił się w filozoficznych i prawnopanstwowych rozpatrywaniach, który system wyborczy — najlepszy!

Niemniej znamienitym jest także głos posła austriackiego Bendla, który w onegdajszym numerze wiedeńskiej „Zeit“ zwraca się do Niemców z następującą prostrą:

„Zbrodniczy zamiar obalenia powszechnego równego prawa głosowania w ostatniej chwili, wywołaliby w masach zacięty opór, co więcej, zbuntowałyby od razu przeciwko idei narodowej tych wszystkich, których dla tej idei dopiero należy pozyskać. Czy wrogowie powszechnego, równego prawa głosowania pragną naprawdę wywołać wśród niższych warstw społecznych niechęć otwartą dla sprawy narodowej? Byłoby to przecież najgorszym grzechem wobec idei narodowej!“

Tyle poseł Bendel. A coż pomyślał politycy ro botnicy, gdy władni ich rodacy odmówią im słusznie należące im się prawa wyborczego?

Z walki o reformę wyborczą.

Wczorajsze posiedzenie komisji dla reformy wyborczej dowiodło wymownie, jak wielką ilość pracy przy dobrej woli i łbieci w krótkim czasie pokonać można. Mimo obesznej bowiem dyskusji nad niektórymi postanowieniami projektu rządowego, komisja doszła do § 36 projektu rządowego, tak że — oprócz tego paragrafu z główniej ustawy wyborczej, ma do zatwierdzenia już tylko cztery paragrafy. Mniej dadatnio wprowadzić przedstawia się rezultat wczorajszego posiedzenia komisji pod względem jakości i wyników pracy. Powzięte wczoraj uchwały, jakkolwiek pod niejednym względem są znaczącym niepełnieniem projektu rządowego, nie dają jeszcze zupełnej gwarancji, iż wybory będą na prawdę wolne i swobodne. Reakcyjne żywioły z Kole polskiego znalazły niespodziewane poparcie ze strony tej części Młodoczołców, która coraz widoczniej wykonuje zwrot ku prawicy. Na ogół jednak biorąc, rezultat wczorajszego posiedzenia komisji był o tyle dodatni, że popchnął sprawę reformy o znaczny krok naprzód i przybliżył ostatecznie jej rozstrzygnięcie.

Na popołudniowym posiedzeniu komisja przysłała bez zmiany paragrafy 25, 26 i 27 projektu rządowego, dotyczące kart głosowania i samego głosowania. Paragraf 28, zawierający przepisy co do zamknięcia aktu wyborczego, uzupełniono po dłuższej dyskusji dodatkami, że po upływie godziny, wyznaczonej na zamknięcie wyborów, muszą być jeszcze dopuszczeni do oddania głosów wyborcy, którzy przed tem znaleźli się w lokalu wyborczym, w wyznaczonych przez komisję pomieszczeniach, lub bezpośrednio przed lokalem wyborów.

Paragraf 29 (skratywny) i 30 do 33 — zawierające szczegółowe przepisy o liczeniu głosów, przyjęto bez zmiany. Ponieważ paragraf 34 i 35, dotyczące proporcjonalnego systemu głosowania w Galicji uchwalono już dawniej, przystąpiono zaraz do paragrafu 36, według którego wyborcy, którzy się oddali głosu przy wyborze głównym, nie mają być wykluczeni od głosowania przy wyborze ściślejszym, lub uzupełniającym.

To zastrzał głos „leader“ polskich członków komisji, poseł Starzyński, i zgłosił wniosek, dotyczący otwartej dotychczas a bardzo ważnej dla Galicji kwestyi, jaka ma być procedura przy wyborze uzupełniającym w galicyjskich okręgach wiejskich? — W okręgach tych ma, jak wiadomo, obowiązywać przy pierwszym głównym głosowaniu system proporcjonalny i to w ten sposób, że za wybranych uważani będą ci dwojgandydaci, którzy otrzymają więcej niż jedną czwartą wszystkich oddanych głosów.

System ten ma na celu zabezpieczenie praw mniejszości polskiej w okręgach wiejskich — a także zabezpieczenie chociaż jednego mandatu dla mniejszości konserwatywnych w polskich okręgach, — czyni atoli zadanie sadaniu temu jedynie przy wyborach pierwszych czyli głównych, lecz bynajmniej nie przy wyborach uzupełniających. W razie bowiem, jeśli poseł mniejszości umrze lub mandat złoży i okaże się koniecznością uzupełniającego wyboru, przy tym wyborze według przepisów projektu rządowego także drugi mandat przypadałby musiał w udziale kandydatowi większości, wówczas bowiem o zwycięstwie rozstrzygnąłaby jedynie absolutna większość oddanych głosów. Aby temu zapobiedz, poseł Starzyński

zgłosił wniosek o utworzenie nowego paragrafu 36 tej treści:

„Jeżeli przez jedne i to same ciele wyborcze równocześnie dwojg postowie będą wybierani, to równocześnie za pomocą tej samej kartki głosowania oddaje się głos na następcę, a mianowicie w ten sposób, że każdy wyborca za swej karte wyborczej, prócz imienia tej osoby, którą wybiera na posła, umieszcza w drugiej rubryce karty głosowania także nazwisko drugiej osoby, którą wybiera na następcę. Wybór każdego następcy dokonuje się tym samym aktem wyborczym, względnie tym samym wyborem ścisłym, mecz którego wybór dotyczącego posła nie staje dokonywany. Przy tym wyborze ta osoba ma być uważana za obraną na następcę, która jednocześnie na siebie zgromadzi największą ilość głosów. Jeżeli przy dwojg wyborze dwojg lub więcej kandydatów na następcę otrzymało równą ilość głosów, to rozstrzyga również los. Następcę wybiera w skład Izby tylko w tym wypadku, jeżeli oba dotyczące mandaty poselskie nie są równocześnie oprotione i a powoda tego nie może być równocześnie dokonany wybór ponowny obo postów. W razie więc, jeżeli tylko jeden poseł dotyczącego okręga wyborczego wybrano nie przyjął, lub a jakiegokolwiekby ustawowych powodów przestało być członkiem Izby poselskiej, to nie następuje wybór uzupełniający, lecz w jego miejsce wstępuje do Izby posłów wybrany następcą dotyczącego posła. Jeżeli następcę, czy to przed, czy po wstąpieniu do Izby, stracił wybranie, umrze, lub a jakiegokolwiek innych powodów przestanie być członkiem Izby poselskiej, to rozpisany zostaje wybór ponowny.“

Zawarte w tym wniosku posła Starzyńskiego przepisy „gwarancyjne“ są niezmiernie skomplikowane, nadto zaś bynajmniej jeszcze nie zapewniają praw mniejszości na każdy wypadek. W razie bowiem, gdy nietylko poseł, lecz także jego zastępcę umrze lub zrezygnuje z poselstwa, musi się jednak odbyć wybór uzupełniający, a przy tym wyborze mandat mniejszości znów będzie zagrożony. Najwymowniej się to przykłada, do czego się dochodzi, jeśli już raz zbęcza się z prostej drogi na pole sztucznych manipulacji wyborczych.

Nadto zaś nowy ten wniosek Starzyńskiego musi pociągnąć za sobą zmianę kilku dalszych paragrafów projektu rządowego, a co najważniejsza także zmianę paragrafu 18 ustawy zasadniczej.

Poseł Starzyński zgłosił więc i co do tego specjalny wniosek. Komisja znajduje się wobec tego w trudnym położeniu. Przyjąwszy już raz dla Galicji system proporcjonalny, zmuszona będzie zgodzić się i na dalsze konsekwencje tej swojej uchwały. W tym duchu oświadczyli się już posłowie Vogler i Grabmayer, a także prezydent gabinetu zgodził się na wnioski Starzyńskiego. Rozstrzygnięcie tej sprawy nastąpi dopiero dalszej.

Subkomitet komisji wyborczej dla wniosków konstytucyjnych p. Starzyńskiego ukończył już wczoraj swoje obrady. Odrzucił on 6 głosami przeciw 3 głosom wnioski pos. Seifertha i Starzyńskiego o zmianę § 12 ust. zasad. o reprezentacji parlamentarnej i przyjął 6 głosami przeciw 8 rezolucję pos. Starzyńskiego, postawioną o ostatnim posiedzeniu. Dalej przyjęto rezolucję pos. Gesamanna w sprawie kompetencji Sejm w sprawie prawa karnego, policyjnego i cywilnego, następnie 5 głosami przeciw 4 rezolucję pos. Starzyńskiego w sprawie kompetencji Sejmów przy organizacji władz administracyjnych, dalej 5 głosami przeciw 4 rezolucję pos. Tollingera, według której przy rozwią-

waniu kwestyj ograniczonej kompetencji Rady państwa i Sejmów mają poproszennie być wysłuchane Sejmy, względnie Wydziały krajowe. Referentem wybrano pos. Grabmayra.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Wiedź, 26 września.

(Ustąpienie br. Calice. — Zaniedbana polityka handlowa. — „Eighty klub“ w Wiedniu. — Reorganizacja służby informacyjnej na Węgrzech.)

Po 50-letniej służbie dyplomatycznej ustąpił br. Calice ze stanowiska ambasadora w Konstantynopolu. Był w istocie najwyższemu ku temu czas. Dwadzieścia pięć lat siedział p. Calice nad Bosforem i nie można twierdzić, żeby wpływ lub powaga Austro-Węgier tam się w tym czasie zwiększyły. Przeciwnie, w ostatnich 10 latach staruszek ten pozostawiony został zupełnie bez znaczenia i wpływu przez energicznego i rzutkiego ambasadora niemieckiego Marschalla, który się nie bawił w żadne „reformy“, ale zdobywał jedną ważną koncepcję po drugiej, jeden targ sbytu po drugim dla przemysłu niemieckiego, uzyskał monopol kablowy, ceną kolej bagdadzką i t. d. Marschall poznał, że wielką wartość przynajmniej z sultanem polega tylko na wyszykaniu jego siabostek dla celów handlowych i ekonomicznych państwa, którego jest ambasadorem, podczas gdy Calice na „takie rzeczy“ nie miał czasu i sądził, że Austro-Węgrom służy najlepiej, jeśli zachowuje jak usztywnioną „doyen“ ciała dyplomatycznego w Konstantynopolu, godność, której mu nikt nie mógł odebrać, bo żadne państwo nie utrzymuje tam kosztów 80.000 K staruszka 76-letniego. Następcą jego, margrabia Pallavicini, trudne będzie miał stanowisko, bo br. Calice więcej zasiedlał, niż teraz odzyskać można.

Oczekują tutaj z pewnym zawstyżeniem przybycia delegacji wytwornej „Eighty Klubu“ z Londynu. Wybitni reprezentanci tego najwłaźniejszego angielskiego klubu politycznego w podróży po Europie zwiedzili wprawdzie Budapeszt i dopiero w powrocie do Londynu mają „wstąpić“ także do Wiednia. Jest faktem znanym, że Wiedź, mimo iż jest stolicą państwa, pod względem politycznym mniej budzi zajęcia za granicą, aniżeli n. p. Praga, nie mówiąc o Budapeszczu. Węgrzy doskonale rozumują się na „mise en scene“ i dzięki tej sztuce potrafili zwrócić na siebie uwagę Europy i nawet posyskać jej sympatyje. Wisyta członków „Eighty Klubu“ jest nowym tego dowodem. Mimo to Węgrzy wcale się nie zadawalniali temi moralnymi sukcesami i platonicznymi sympatjami. Bolesnie ich dotknęło, że zagranicą obojętnie się zachowują podczas wielkiego przesilenia. O ile bowiem nie była obojętna, to była wprost wroga dla Węgrów usposobiona, jak n. p. cesarz Wilhelm, o którym Węgrzy są przekonani, że wpływał na dwór wiedeński w duchu dla narodu węgierskiego niekorzystnym. Tak samo żalili się na brak poparcia u tych narodów, zjających pod berłem austriackim, na które zawsze liczyli.

Poseł Sziwak ubolewając z powodu obojętności Polaków, wyraził przekonanie, że jedną z głównych przyczyn jest wadliwa służba informacyjna i wyraził się wobec mnie, że w lonie rządu istnieje projekt reorganizacji tej służby. Zdaniem posła Sziwaka cała prasa zagraniczna jest tendencyjnie informowana o stosunkach i zajęciach na Węgrzech, i dlatego rząd obmyślał nową organizację, kosztowną wprawdzie, ale nawiąującą wszelką tendencyjność w duchu niewęgierskim. Projekt ten

W nierównej walce.

POWIEŚĆ

Napisał Mimar.

— Ale to ona rzeczywiście nie nie tego... Dali Bóg! — mruknął żonie pan Tomasz i skwrcił się do Gorczyckiego. — Panie Stanisławie, wyprowadź pan z ła ski swojej Czeska. Gorczycki zawołał na swojego pupila: — Czesiu idźmy do ogrodu!... Kaska z Marysią zbierały potłuczone z ziemi skorupy, wycierały podłogę. — A ty Wandziu mogłabyś też iść z panem Gorczyckim i Czesiem — rzuciła córce pani Anna. Wandzia ocięgała się nieco, ale spotkawszy się z aniołem spojrzaniem ojca, ruszyła za wychodzącym studentem. Na obcozu, poza gwarzącymi dziedzińcami, ksiądz Piątek słuchał wikarego, powtarzającego mu treść impertynenckiego przemówienia korneta do Francuzki. — Powiedział jej poprostu, że ją kocha... Proboszcz patrzył na Wierzeżwicę badawczo. — Kocha?... Aha, kocha... Ale kogoż on kocha? — Ano ją, tę guwernantkę. — Serwantkę? — Nie, nie serwantkę, tylko guwernantkę. — Aha, guwernantkę! No dobrze, dobrze, tylko dlaczego on ukłaki przed nią na ziemi? — No, bo przecież jak on ją kocha, to trudno, żeby ona przed nim ukłaka. — Zlekka? Oj, to, to!... Zawsze tak z tymi trzpiotami! Najprzód zaczyna, a potem się zlekka!... Nie zdążono się jeszcze uspokoić, jak należy, gdy Zarubajew powrócił do jadalni. Czerwonny był, żyły mu na czole wystąpiły, jak postronki, a w spojrzaniu i w postawie le-

żała cała męka wstydu i upokorzenia. Pomimo tego śmiało, otwarcie podszedł do pani Anny i z oznakami głębokiego szacunku pocałował ją w rękę. — Pani daruję — począł jakimś stłumionym, głębszym, niż dotąd, głosem. — Pani daruję — powtórzył — ze ośmielał się jeszcze przemawiać do pani, ale chcę uczynić wszystko, co do mnie w danym razie należy. Ten młody człowiek, który tutaj splamił mundur mego pułku, poniesie niezawodnie ciężką i zasłużoną karę, która wystarczy mu z pewnością jako nauka na długie lata, ale do tej pory on jest moim podkomendnym i ja w zupełności za niego odpowiadam. Rozumiem naturalnie, że po tem, co zaszło, jest poprostu moim obowiązkiem uwolnić panią od mojej w jej domu obecności, ale... Mówił to z taką pokorą, z takim akcentem wstydu i poniżenia, że dobródusza niewiasta zmiękła odrazu. — Panie rotmistrzu, coż znów — przerwała mu gorąco. — Co się stało, to się nie odstanie, wiemy wszyscy, pan jednakże w tym razie... — Nie, nie, proszę pani, nie godzin jestem pani przebaczenia; wszystka wina spada tu na mnie i na mnie jednego bezwarunkowo. Ja nawet, proszę pani, w oczach mojej zwierzchności pozostaję winny i na to nie ma rady, dlatego też nie apelując już do bezwzględnej sprawiedliwości, zanim opuścisz te gościnne progi... Tym razem już i pan Tomasz nie dał mu dokochać. — Panie Zarubajew — podjął przekonywująco — wszystko to być może, lecz w oczach jakichś tam pedantów, dali Bóg, pedantów, bo że tu ten młody oficer sobie tego, no to rzecz prosta... Co jednak pan?... Dali Bóg, nie pozwól, dali Bóg!... — Pan jesteś zbyt dobry, jak i szanowna małżonka pańska, nie zmniejsza to jednak mojej winy, za którą powinienem zostać ukarany! Wszyscy podzielają moje zdanie, oto i panowie tu... Pytajacem spojrzaniem obrzucił obecnych mężczyzn, ale ci zaprzeczyli mu niewieleż. Pierwszy wyrwał się Krokierzycki. — Przeciwnie, panie rotmistrzu, przeciwnie, nikt z nas nie widzi w tem pańskiej winy, a nawet, jeżeli o to idzie, to wina pańska może się dopiero zacząć... Udawał zdziwienie. — Jakże to tak?... — Ano, rzecz prosta. Pański podwładny w pańskiej obecności przebrał, że tak powiem, miarke, coż się stanie, jeżeli pana nie będzie?... — Ale, ale, ręczę słowem — podchwycił pan Stefan, — mecenas rączę ma, zupełną rączę! Toć ten, panie tego, młodzieniec gotów, ręczę słowem!... — Ja pana tak i tak nie puszczałem jeszcze — zawyrokowała pani Anna. — Kawa będzie, obiad nie skończony! — Maszże rotmistrza teraz, kiedy tak! — rzucił mu do oczów Czeraki. — Gwałtem przecież nie będziesz od nas niekać! Z kole i reszta towarzysztwa dorzuciła swoje trzygłoszki. — Oto lepiej zamiast opuszczać nas za jakieś niepopelnione grzechy, posiedź pan z nami i poradz nam pan, jak sobie z Włokwem postąpić — wtrącił Wierzeżwicz. — Many go wszyscy po uszy. — Oj suszy on nas suszy, panie rotmistrzu — potakiwał ksiądz Piątek. — Jeszcze jeden taki rok... — I tal... temu po uszy z tego suszy, panie

tegot U mnie, panie, krótka rada: jak bryczka to kota zdjąć, a jak konno to konia rozkuć i basta! — zawołał na cały głos Robrzycki i rozśmiezył tem wszystkich bez wyjątku. Rotmistrz przestał się upierać przy swoim i posostął, ulegając jakby przemocy. — Ano kiedy tak, kiedy uzyskałem rozgrzeszenie!... Był miękki jak wosk i chociaż jeszcze się nieco żenował, szedł na ganeczek przed starą częścią dworku, gdzie podano czarną kawę, likiery, cygara, papierosy, fajki. Tu rozruszał się dopiero powoli, gdy Krokierzycki, porzucając już wszelką ostrożność, rozpoczął ostateczne zdenerowanie leżących mu na sercu spraw z Włokwem i Grabowskim. Pan Piotr raz jeszcze odczytał sporządzone poprzedniej nocy sążalenie i skargę, stwierdził, że na obydwóch tych dokumentach liczba podpisów zbieranych przez księdza Wierzeżwicę i pana Stefana rosła do poważnej cyfry kilkunastu, a gdy przystąpił do wyluszczenia własnych spostrzeżeń, poczynionych w Stradomiu podczas uprzedniego sądowniczo sądu, Zarubajew był już „au courant des affaires“... Mógł się wzruszać, mógł wzdrygać, dawać rady i wskazówki, tembardziej, że usposobienie i wzajemny stosunek sfer miarodajnych w gubernii nie pozostawał mu wcale tajnym. Czarna kawa i likiery napaściwały znakomicie, emione fajki, otaczano się wonnym dymem cygar i od spraw ogólnych przechodzono do zwykłej pogawędki wieczornej o interesach, kłopotach gospodarskich, osobistych drobnych dolegliwościach. (O. d. n.)

— Pan jesteś zbyt dobry, jak i szanowna małżonka pańska, nie zmniejsza to jednak mojej winy, za którą powinienem zostać ukarany! Wszyscy podzielają moje zdanie, oto i panowie tu... Pytajacem spojrzaniem obrzucił obecnych mężczyzn, ale ci zaprzeczyli mu niewieleż. Pierwszy wyrwał się Krokierzycki. — Przeciwnie, panie rotmistrzu, przeciwnie, nikt z nas nie widzi w tem pańskiej winy, a nawet, jeżeli o to idzie, to wina pańska może się dopiero zacząć... Udawał zdziwienie. — Jakże to tak?... — Ano, rzecz prosta. Pański podwładny w pańskiej obecności przebrał, że tak powiem, miarke, coż się stanie, jeżeli pana nie będzie?... — Ale, ale, ręczę słowem — podchwycił pan Stefan, — mecenas rączę ma, zupełną rączę! Toć ten, panie tego, młodzieniec gotów, ręczę słowem!... — Ja pana tak i tak nie puszczałem jeszcze — zawyrokowała pani Anna. — Kawa będzie, obiad nie skończony! — Maszże rotmistrza teraz, kiedy tak! — rzucił mu do oczów Czeraki. — Gwałtem przecież nie będziesz od nas niekać! Z kole i reszta towarzysztwa dorzuciła swoje trzygłoszki. — Oto lepiej zamiast opuszczać nas za jakieś niepopelnione grzechy, posiedź pan z nami i poradz nam pan, jak sobie z Włokwem postąpić — wtrącił Wierzeżwicz. — Many go wszyscy po uszy. — Oj suszy on nas suszy, panie rotmistrzu — potakiwał ksiądz Piątek. — Jeszcze jeden taki rok... — I tal... temu po uszy z tego suszy, panie

tegot U mnie, panie, krótka rada: jak bryczka to kota zdjąć, a jak konno to konia rozkuć i basta! — zawołał na cały głos Robrzycki i rozśmiezył tem wszystkich bez wyjątku. Rotmistrz przestał się upierać przy swoim i posostął, ulegając jakby przemocy. — Ano kiedy tak, kiedy uzyskałem rozgrzeszenie!... Był miękki jak wosk i chociaż jeszcze się nieco żenował, szedł na ganeczek przed starą częścią dworku, gdzie podano czarną kawę, likiery, cygara, papierosy, fajki. Tu rozruszał się dopiero powoli, gdy Krokierzycki, porzucając już wszelką ostrożność, rozpoczął ostateczne zdenerowanie leżących mu na sercu spraw z Włokwem i Grabowskim. Pan Piotr raz jeszcze odczytał sporządzone poprzedniej nocy sążalenie i skargę, stwierdził, że na obydwóch tych dokumentach liczba podpisów zbieranych przez księdza Wierzeżwicę i pana Stefana rosła do poważnej cyfry kilkunastu, a gdy przystąpił do wyluszczenia własnych spostrzeżeń, poczynionych w Stradomiu podczas uprzedniego sądowniczo sądu, Zarubajew był już „au courant des affaires“... Mógł się wzruszać, mógł wzdrygać, dawać rady i wskazówki, tembardziej, że usposobienie i wzajemny stosunek sfer miarodajnych w gubernii nie pozostawał mu wcale tajnym. Czarna kawa i likiery napaściwały znakomicie, emione fajki, otaczano się wonnym dymem cygar i od spraw ogólnych przechodzono do zwykłej pogawędki wieczornej o interesach, kłopotach gospodarskich, osobistych drobnych dolegliwościach. (O. d. n.)

Bibułki do papierosów „Le Délice“ Tutki do papierosów.

Weteran z roku 1863
sławny, kilkunastoma dyplomami uznania za swą pracę odznaczony
malarz portretów
bez pracy i przytulka prosi o pracę. Tychsamych rodaków prosi, za których wolność krew przelewał.
Małuj od 20 do 200 złr. za obraz olejny na płótnie.
Prosi: Nie dajcie mi zginąć. Ul. Długa 4, n. p. Wł. Czarna. 4188 1 0

Uczę po polsku, po niemiecku i steno-
nografii. Warunki przystępne.
Zgłoszenia przyjmuje Administracja
„N. Reformy“ pod 4145. 4145 1 8

Interes śniadankowy
z wyszynkiem do objęcia od listopada.
Zgłoszenia: Zarząd Kółka rolniczego
w Dobromilu. 4185 1 5

Potrzebne mieszkanie
z 2, 3 lub 4 pokoi, przedpokoju
i kuchni, możliwie z łazienką.
Zgłoszenia pod 4140 przyjmuje
Administracja „N. Reformy“. 4140

Praktykant
znajdzie zaraz umieszczenie w handlu
W. Leśniewskiego w Krakowie.
4160 1 8

Pomocnik handlowy z działu galan-
teryjnego lub biawatnego zostanie natychmiast przy-
jętym w składzie Linoleum i Cerat,
Rynek 1. 30. 4149 1 2

PALARNIA KAWY
poleca częściami i hurtownie
wyborowe gatunki
Kawy palonej
najnowszym
i najlepszym spo-
sobem za pomocą
„gorącego powietrza“
po cenach
najniższych.
M. JAWORNICKI.
2846 169 0

Znajdzie umieszczenie z całym
utrzymaniem Paniłenka
ucząca do szkoły, przy ul. Sto-
larskiej 1. 6. II p. drzwi 19. 4148 1 2

Majątek ziemski
składający się z folwarku, 51 mor-
gów pola i 16 morgów łąki przy
szosie Podgórze-Wieliczka (5 km.
od Krakowa) do wydzierżawienia.
Budynki gospodarskie w do-
brym stanie. 4148 1 8
Bliższych wiadomości zasięgnąć
można w biurze p. Leopolda Epsteinia
w Krakowie, ulica Grodzka 1. 59.

Słoma
do sprzedania w koszarach Franciszka
Józefa. — Wiadomość w prowianturze
56 p. p. 4152

Karetki używana, w dobrym sta-
nie, do sprzedania za 750 koron. —
Skład powozów, ul. Smoleńska 1. 15
w Krakowie. 4020 5 6

2 używane, dobre
kotły parowe lokomobilowe
do sprzedania za cenę umiarkowaną:
1 z fabryki Brand & Lhuiller, Berno,
24 metr. kwadr., na 7 1/2 atm.
2 z fabryki Urbanowski, Ramocki & Ska,
Poznań, 19 metr. kwadr., na 6 atm.
Wiadomość: Bronisław Rzepecki, Bo-
rysław. 4077 3 8

Serownia w Niegowici
K. Krupiński
i Jan Długosz
poleca znane z dobroci sery w krę-
gach na sposób szwajcarski, desero-
we w cegiełkach i krążkach z mar-
ką „krówka“.
Do nabycia w handlach korzeni
i delikatnych, oraz wprost w sero-
wni. Poczta w miejsc. 4111 2 8

Każdego czasu do wynajęcia
mieszkanie na wsi składające się z 4 pokoi
i kuchni, godzina drogi od Krakowa, komu-
nicacja dogodna w miejscu poczta.
Bliższa wiadomość: Kraków, Poselska 24,
II p. ganek, pom. 12-2. 4189 1 8

Solicytator zdolny i dobrze poleco-
ny, obznajomiony do-
kładnie z hipoteką, zawsze trzeźwy i
pilny, poszukuje posady. Zgłoszenia
P. W. poste restante Kraków. 4029 6 6

JUBILEJ
B. ARMATOWICZ
Kraków, Rynek gł. 1. 18.
Skład wyrobów **złoty** i
srebrnych najgustowniejszych
w największym w wyborze.
Zamiana, tądzież naprawa bi-
żuterji sumienna i punktualna.
Chińskie srebro po cenach fa-
brycznych na składzie.
86 64 0

ZMIANA LOKALU!
Niniejszem mam zaszczyt zawi-
domić Szan. P. T. Publiczność, że
Zakład Zegarmistrzowski
istniejący od roku 1883 pod firmą
A. HOLIK
w Krakowie, przy ul. Szewskiej 2.
Został przeniesiony
pod L. 1 przy ul. Sławkowskiej.
Poleca swój skład zegarków ge-
newskich i zegarów z pierwszo-
rzędnych fabryk zagranicznych
z poręczeniem 3-letniem.
Utrzymuje na składzie wyroby ze
złota i srebra po cenach umiark.
Z poważaniem A. HOLIK.
ZMIANA LOKALU! 2923 25 0

Bez Ameryki
znajdzie każdy intelligen-
tny i pracowity człowiek
odpowiedni zarobek.
Zgłoszenia pod „Bez
Ameryki“ poste restan-
te Kraków. 4149 1 8

L. 8895/06. 4141 1 8
II.

Obwieszczenie.
Starszy oficyś egzekucyjny m. Lu-
dwika Stabrawa przestał pełnić obowią-
zek egzekutora miejskiego, a natomiast
przeznaczony został do czynności biz-
nowych.
Magistrat wzywa strony interesowa-
ne, aby o wymianę kwitów albo o za-
spokojenie pretensyj, jakiego do olicyła
Ludwika Stabrawy mogli mieć z tytułu
jego urzędowania, zgłoszyli się do Wy-
działu II. Magistratu w przeciągu trzech
miesięcy, licząc od dnia 21 września
1906 roku, po upływie bowiem tego ter-
minu Magistrat wyda ewentualnie kan-
cję służbową wspomnianemu oficyśowi
egz. Ludwikowi Stabrawie, a później
zgłaszające się osoby odeśle z ich pre-
tensjami na drogę prawa.
Magistrat stol. król. miasta Krakowa,
dnia 20 września 1906.
Prezydent miasta
Leo.

ZA DARMO
— być nie może, ale za bezcen sprzedaje —
H. KANN, Kraków, ul. Floryańska 31
Dostawa Związku o. k. urzędników państw.
segarek niel. s napisem system Boskopf Pa-
sent s pięknym ładunkiem str. 170, segar-
ek osary str. 8—, segarek srebrny system
Boskopf Patent str. 4—, segarek słoisty
system Boskopf Patent str. 8-60. Budzik świa-
jący w nocy str. 1-50. Zegarek złoty str. 9—
Złotuski srebrne od str. 1—, Gwarancja
4-letnia. Wrzód niepodobna się, wymienia-
nie bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia
s powinny skutecznym odwrotną pocztą.
Bogato ilustrowane cenniki wysyłam darmo
i opłatnie. 8447 13 16

Kto ma jasne w głowie,
używa zawsze
Dra Oetkera
proszku do płucy po 12 h
cukru wanilinowego po 12 h
proszku pndynkowego po 12 h.
Przepisy, które miliony razy okazały się dobre
mi, można dostać za darmo w przedniejszych
handlach kolonialnych i składach aptecznych
każdego miasta. 1276 12 26

Mysł Polska
Tygodnik poświęcony zagadnieniom życia narodowego, wychodzi
w Warszawie, adres: Krucza 47a.
Filia na Galicyę: Kraków, ul. Długa 5, wysyła numer
okazowy bezpłatnie na żądanie. 4068 8 6
Prenumerować można we wszystkich księgarniach i agencjach.

W. Stachowicz
krawiec męski
w Krakowie — Rynek L. 29
poleca na sezon zimowy wielki wybór
materiałów angielskich, francuskich i kra-
jowych — Ceny umiarkowane.
8599 10 10

Krajowa fabryka lakierów
LUCYANA BARANOWSKIEGO
w Krakowie.
Produkuje: Lakier podłogowy w sześciu odcieniach, branoliny,
sykatywy, lakiery kopalowe, damarowe, asfaltowe. — Emalie i farby poko-
stowe w różnych kolorach na drzewo, kamień, mur i żelazo, masa francuska,
jak również farby drukarskie. — Do nabycia w Krakowie w handlach: Reima
i Spółki, Fr. Lenerta, R. Drobnera, S. Szarskiego, G. Decordego, M. Jaworn-
ickiego, M. Kreislera i J. Goldberga, J. Sitka w Podgórzu. W Galicyi w han-
dlach utrzymujących lakiery i farby.
Proszę łączyć wyrobu krajowego z moją firmą, który w zupeł-
ności odpowiada wyrobom niemieckim 8698 8 10

Mączka żuźlowa Thomasa
Bacność na znak ochronny ★ Bacność na znak ochronny
jest najskuteczniejszą pod wszelkie rośliny ozime, koniczyzny i łąki.
Pod gwarancją czystej, prawdziwej i skutecznej mączki dostarcza
Generalny reprezentant
„Fabryk fosfatów Thomasa“
Józef Karrass we Lwowie.
Należy strzedz się przed zakupem fałszowanych i bezwar-
tościowych żużli o naśladowanym znaku. 2963 23 28

Rok założenia 1862.
ZAKŁAD KRAWIECKI
pod firmą
ANDRZEJ BERNACKI
ulica Sławkowska L. 24
poleca NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY:
największe i najmodniejsze materiały krajowe i angielskie, które już nadeszły w wielkim
wyborze. Zakład wykonywa na zamówienia wszelkie najwytworniejsze ubrania według ostat-
nich żurnali, starannie i na czas umówiony. 4027 3 10
Dla P. T. Przewieśb. Duchowieństwa sutanny wyrabiają specyjalistoi krawcy.
Specyjalność firmy: stroje narodowe: kontusz, czamary, karazyne, które także wypożyczac
można na zabawy i do fotografii. Ceny najniższe.
Modelo najnowsze. Ceny najniższe.

Pasy angielskie
oleje amerykańskie
nadeszły do składu artykułów technicznych
Biura Universum, Kraków, Podwale 13.
4041 8 8

Pierwszy najtańszy
magazyn mebli i zakład
tapicersko-dekoracyjny
K. DUDZIAKA
8771 w Krakowie, ulica Floryańska 1. 36. 8 10

Odnaczone na wystawach krajowych najwyższymi nagrodami
WYROBY TKACKIE
s najlepszego przędziwa, jak najstaranniej wykonane, jakoto:
Płótna białe krośniaki i weby zwykłej i przesyłkowej szerokości, Dymy, Dreśniaki, Kocorniki,
Chusteczki do nosa, Ścierki, Obrusy, Serwety, Barachany, Flanelo, Szewioty, Półcienka, Kolorowki,
na fartuszki, sukienki, bluzki i t. p. — poleca po cenach umiarkowanych
Tkalcia płócien i Skład wysyłkowy
M. MIESOWICZA
w Korozynie obok Krosna.
Na żądanie wysyła się próbki i cennik opłatnie. 489 87 0

Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 17 poleca:
Globusy Polskie
o średnicy w centymetrach
wydanie fizyczne Koron 1 40 2 30 4 40 7— 11 20 24—
wydanie polityczne Koron 1 20 2— 4— 6 60 10 60 20—
Wysyłka na prowincję odwrotnie. 8989 11 0

Wosk podłogowy
daje posadzkom silny połysk, a zmywać takowe potem
można wilgotną ściereką. Prospekt darmo. Wyłącznie do
nabycia u firmy 8734 4 4
Reim i Spółka, Kraków, Rynek.

Na czasie! Na czasie!
TAJNA
sygnalizację elektryczną jako ochronę przed grabieżą w bau-
kach, sklepach, domach prywatnych, przeprowadza Biuro elektrotechniczne
Elektro-Inż. T. Kleczewskiego 4182 2 8
„AGRODYNAMO“
Kraków, ul. Biskupia 1. 3. — Kosztorysy bezpłatnie.

Pozbywa się piegów,
kto używa kremu „Metamorfozal“ Do
tego celu służą również przetwory ogór-
kowe Balsasy, pomada Władziewskiego,
oraz różne inne preparaty, które poleca
Skład Apteczny Mag. farm.

Jadwigi Klemensiewiczowej
w Krakowie, Karmelicka 15.
2384 95 0
To, co dzisiaj każdy ojciec, wychowawca
i człowiek inteligentny powinien wiedzieć o
kwestyi pielęgnowania, o chorobach wenerycznych,
gryzie loh następnatw, zapobieganiu i krytycznym
leżeniu sposobie, poczna najlepiej książka na-
pisana według dzieł najznakomitszych przyrod-
ników i lekarzy naszej doby, a wydana na-
kładem księgarni
D. E. Friedleina w Krakowie
p. 4.

Choroby a małżeństwo.
Książkę tę poleca się szczególnej uwadze
P. T. Lekarzy!
Do nabycia we wszystkich księgarniach
kraju. 4078 8 5
Cena egzemplarza 3 K.

WDOWA
po wyższym urzędniku, przyjmie na mieszka-
nie pańkę lub panienki z odem utrzymaniem,
na żądanie lekcyje muzyki i języka franc. Wład.
ul. św. Filipa 28, parter na prawo. 4059 4 4

Metoda Berlitz
Calder nauczyciel języka an-
gielskiego.
Devaux nauczyciel języka fran-
cuskiego.
Lekcyje zbiorowe po cenach przystępnych.
Jagiellońska 9, l. 4084 2 4

Fabryka wyrobów włóknianych
w Kętach, założona 1867 roku
FIRMY
F. & E. Zajaczek i Lanosz
poleca
Sukna, Sieraczkli.
Najmniejszych **Kangary i Korty**
wyrobu własnego, oraz oryginalne
angielskie.

Kece, Derki, Filce dywanowe, Flanelo
wstaplone, Welno do watanowania i wszelkie
Podszewki. 8770 4 0
Składy w Krakowie, Rynek A-B L. 44,
we Lwowie, ul. Teatralna L. 3,
dla sprzedaży hurtownej i drobiazgowej.

Zakład konces. sprzedaży mebli
ma do sprzedania: 8798 109 0
Garnitury salonu, z brzoami, Garnitur mahon.
rzeźbiony renesans, Biurka mahontowe, Lustra
antyczne z brzoami, Lustro duże mahon,
Stoliki (ampir) mahon, z brzoami, Siatki,
Zegary, Porcelana, Pakaj wspaniały z brzoami,
oraz wiele innych pięknych artykułów, jakoteż
i mebli zwykłych.
Leopoldyna Machowska,
Kraków, ul. Szewska Nr 5, l. p.

amerykańskie obuwie
o 25%, taniej niż u innych firm, tylko u
JUNGERWIRTHA
ul. Grodzka 1. 26 (Dom Wgo Snskiego).
Polecam swój Magazyn bogato zaopatrzony
we wszelkiego rodzaju obuwie męskie,
damskie i dziecięce, sporządzone z pier-
wszorędnych fabryk karlsbadzkich i
wiedeńskich, nadmieniam, że
sprzedaję takowe po tych samych ce-
nach, co przy ulicy Krakowskiej.
Polecając się łaskawym względem
Szanownej Publiczności, ręczę za rze-
telną usługę i kreślę się z wysokim
poważaniem
4070 2 5 **M. JUNGERWIRTH.**

Osoba młoda, inteligentna, poszukuje
posady. Zna się na gospodarstwie,
krawieczyźnie, kuchni.
Adres: M. G., Kraków, ul. Staszica 8,
parter, na prawo. 4004 5 5

NIEMKA
udziela lekcyi. Warunki przystępne.
Werner, Bosacki 11, II p. 4104 2 2

Stenografistka polska, pisaćka bie-
gnąca, posiadająca kilka system-
ów maszyn, posiadająca szkółę handlową i
dwuletnią praktykę biurową, poszukuje posady.
K. L. poste restante Kraków. 4105 2 8

Z kapitałem 5000 koron
poszukuje kapna interesu handlowego lub też
przystąpię jako współnik.
Zgłoszenia tylko listownie pod B. M. 5000
poste restante Kraków za okazaniem kwitu in-
terestowego. 4118 3 8

BUFET
w teatrze ludowym jest do wzięcia.
Zgłoszenia między godziną 7—9
wieczór. 4180 2 3

Zaraz potrzebny
PRAKTYKANT
tylko zamieszcowy, do handlu korze-
nego 4129 2 5

Jana Nagla
w Krakowie, ul. Szczępańska 1. 11.

Skóry
piękne z dzików (ażeń sztuki), ozdoba
pokoju męskiego, po 16, 15 i 14 koron.
Bullon z drobiu i zwierzyzny przesy-
borny po 24, 20, 15 i 19 koron kilo,
do sosów po 10 koron kilo. Owoce kan-
dyzowane świeże, sliżeczki, doskonałe po
4 koron kilo. Pikle korniszony miesza-
ne, słoiki po 1 kor. i 75 haleryzy. —
Kazimiera Mateczyńska
Lapszyn, Dwór, p. Brzożany.
4127 2 14

W Sulkowicach
jest do wydzierżawienia w rynku sklep
z mieszkaniem, składami i piwnicą; ró-
wnież urządzenie sklepowe do sprze-
dania.
Wiadomość: Zarząd szkoły w Marcy-
porębie, poczta Brzeźnica. 4014 3 8

Świeży miód pszczołny lipcowy
doserowy, pastok, wysyła w 5 kg. blaszankach
czoszczelnie zamkniętych, po 6 koron z opłatą
poztową i blaszanki. Miód pitny sód, w szklia-
nych opłatanych garstkach za 5 kg. po 5 ko-
ron 60 hal., również z opłatą pocztą. Na ża-
danie w beczkach koleją. — Zarząd dobr ziemsk.
i pańszek Zygmunt Lityński w Sienkowiecach,
poczta Sienkowiec. 8995 8 26

Brzozkwinię czeskie, słynne na cały
świat, wysyła w 5 kg. koszyczkach
za złr. 2-25 l. Jindřich, Mělnik (Czechy).
8-85 15 80

Posiadacze kartek zastawniczych
na brylanty, złoto, srebro, perły itp. Koszto-
wańcoi, majacy chęć sprzedać takowych, mogą
się zgłosić do M. Brennera, Jubilera, ul. Szp-
talna 9, i piętro; wykupuje bez kosztów i nad-
wyżkę gotówką wypłaca. — Zwracam uwagę
na adres. 8761 12 26

Mający llszaje
nawet taoy, którzy nigdy nie sniedlii wie-
szonia, niech sądzaję prospektu i wnietyel-
nionych podwładzeń z Austrii za darmo. Apte-
kars C. W. Rellie, Aitana (Elbe). 8517 12 19

Gratlis i franko
wysyłam każdemu swój wielki, bo-
gato ilustrowany cennik s przeszło
1000 edyttek dobrych a tanich in-
strumentów muzycznych wszelkiego
rodzaju. — **HANS KONRAD.**
Dem akuspertry towarów muzy-
cznych w Brxi Nr 628.
Skrytкою dla poszukujących jaś m
K 480, 6-60, 6—, 8-80 i wyżej. Smysoki po
K —80, 1—, 1-40, 1-80 i wyżej. Cytry, har-
monium itd. również na składzie. Ryzyka słowa.
Dawalna wymiana lub zwrot pieniędzy.
2887 35 80